cuius omnis ff. 'der bei jeder Gelegenheit über die Fr. sprach'. In anderem Sinne § 5 *cuius tota disputatio est*.

posse — non posse, zu § 19 non potest.

quasi — quaedam, zu § 48.

signa et notas 'Unterscheidungsmerkmale'. Cic. sucht mit beiden Wörtern das griech. *νοιτής ποιος* oder *οντεσθων* wiederzugeben, das er auch sonst durch *iudicium* oder *nota* allein übersetzt.

igitur im Übergange zur Exposition, wie § 22.

firmi — constantes 'von unerschütterlichem, unwandelbarem, festem Charakter'.

nisi expertum 'außer, wenn man darin Erfahrung besitzt'. Der Acc. mit Beziehung auf das nicht ausgedrückte allgemeine Subjekt (*aliquem = tuus*) des Inf. *iudicare*.

§ 63. *Est igitur prudentis ff.* Die Klugheit verlangt, den unge-
stümen Drang der Zuneigung, wie den Lauf (eines Wagens), vorerst
zu hemmen (*sustinere*), um so (in-

folge dessen, *quo = ut eo*), wie von einem erprobten Gespann, so von dem durch die Freundschaft einigermaßen erprobten Charakter der Freunde Gebrauch zu machen.

quasi — sic selten, statt *ut — sic*, wenn der Inhalt des Satzes Realität hat. Vgl. Cat. m. § 71.

periclitatis passivisch. Zu ihm gehört der Ablativ (des Mittels)

amicitia.

in parva pecunia 'wenn es sich handelt um —', zu § 9 *sed hi in pueris*.

Sin, als ob vorherginge: *si quos parva movere non potuit, cognoscuntur in magna*. Vgl. zu § 34 sin autem.

erunt mit Betonung vorange-
stellt. Füge im D. 'wirklich' hinzu.

imperia, potestates, zu § 54.
Über *opes* zu § 22.

proposita — sint '(zur Wahl)
ausliegen'.

multo wegen des Komparativ-
begriffes in *malint*.

Imbecilla wir: 'zu schwach'.

obscuratum iri, dass ihr Ver-
gehen durch den Glanz ihrer Macht

causa sit neglecta amicitia. **64.** Itaque verae amicitiae diffi-
cillime reperiuntur in iis, qui in honoribus reque publica ver-
santur; ubi enim istum invenias, qui honorem amici anteponat
suo? Quid? haec ut omittam, quam graves, quam difficiles
plerisque videntur calamitatum societas! ad quas non est
facile inventu qui descendant. Quamquam Ennius recte:

A m i c u s certus in re incerta cernitur,
tamen haec duo levitatis et infirmitatis plerosque convincunt:
aut [si] in bonis rebus contemnunt aut in malis deserunt.
XVIII. Qui igitur utraque in re gravem, constantem, stabilem
se in amicitia praestiterit, hunc ex maxime raro genere ho-
minum iudicare debemus et paene divino.

(XVIII.) **65.** Firmamentum autem stabilitatis constan-
tiaeque est eius, quam in amicitia quaerimus, fides; nihil est
enim stabile, quod infidum est. Simplicem praeterea et com-
munem et consentientem, id est qui rebus isdem moveatur,
eligi par est, quae omnia pertinent ad fidelitatem; neque enim
fidum potest esse multiplex ingenium et tortuosum, neque vero,
qui non isdem rebus movetur naturaque consentit, aut fidus
aut stabilis potest esse. Addendum eodem est, ut ne *criminibus* aut inferendis delectetur aut credat oblatis, quae pertinent
omnia ad eam, quam iam dudum traxi, constantiam. Ita fit

(*se praebuerit* würde nur heissen:
sich zeigt).

*ex — genere hom. iudicare
se esse* 'zu einer — Klasse zählen',
da man sagt *esse in oder ex aliquo numero, genere*.

§ 65. *communem* 'umgänglich';
consentientem 'sympathisch'
(*κοιναθής*), näher erklärt durch
qui — moveatur 'der für gleiche Ein-
drücke empfänglich ist'.

rebus 'Interessen'.
quaes omnia 'alles Eigen-
schaften, die —'.

multiplex (*πολλαπλός*) trop.,
hier in schlechtem Sinne: 'un-
beständig'; *tortuosum* 'voller
Winkelzüge'.

crimina inferre 'Beschul-
digungen (gegen andere) er-
heben', *crim. offerre* 'B. vor-
bringen, die vom Freunde selbst
ausgehen, *crim. afferre* B. (anderer
gegen andere) anbringen'.

iam dudum (aus *diu — dum*)
schon seit längerer Zeit = 'schon
eine Weile'; *iam diu* von der wirk-
lichen Zeitdauer = schon lange
(Zeit hindurch); *iam pridem* (vom

verum illud, quod initio dixi, amicitiam nisi inter bonos esse non posse. Est enim boni viri, quem eundem sapientem licet dicere, haec duo tenere in amicitia: primum ne quid fictum sit neve simulatum; aperte enim vel odisse magis ingenui est quam fronde occultare sententiam; deinde non solum ab aliquo allatas criminationes repellere, sed ne ipsum quidem esse suspiciosum, [semper aliquid existimantem ab amico esse violatum].

66. Accedat hue suavitas quaedam oportet sermonum atque morum, haudquaquam medioire condimentum amicitiae. Tristitia autem et in omni re severitas habet illa quidem gravitatem, sed amicitia remissior esse debet et liberior et dulcior et ad omnem comitatem facilitatemque proclivior.

XIX. 67. Existit autem hoc loco quaedam quaestio subdifficilis, num quando amici novi, digni amicitia, veteribus sint anteponendi, ut equis vetulis teneros anteponere solemus. Indigna homine dubitatio! Non enim debent esse amicitiarum sicut aliarum rerum satietates; veterima quaeque, ut ea vina, quae vetustatem ferunt, [esse debet] suavissima; verumque illud est, quod dicitur, multos modios salis simul edendos esse, ut amicitiae munus expletum sit. **68.** Novitates autem si spem adferunt fore ut tamquam in herbis non fallacibus fructus

veraleten pris, wovon prior) = schon vor langer Zeit = schon längst.

fit verum 'bewahrheitet sich'. initio § 18.

eundem, im D. Adverb. licet gegen die Stoiker; vgl. § 18 und 100.

haec duo 'folgende zwei Grundsätze'. Der erste ist zugleich als Forderung gefaßt, daher ne, der zweite non — repellere steht im Infinitiv als nähere Erklärung zu haec duo tenere.

vel steigernd, wie § 29.

fronde occultare, wir allgemeiner, 'in seinen Mienen —'.

ne — quidem hier nicht steigernd.

§ 66. suavitas 'Liebenswürdigkeit'.

atque morum 'und im ganzen Wesen'; atque fügt das Allgemeine zum Besondern.

Tristitia — severitas 'finsternes — und stets ernstes Wesen'.

in omni re, zu § 61 sine ulla exc. habet 'führt mit sich'; illa quidem, zu § 20.

remissior 'ungezwungener',

liberior 'zwangloser', beides im Ggs. zur tristitia; dulcior 'liebreicher', wie et ad—proclivior im Ggs. zur severitas.

3. Sind neue Freunde alten vorzuziehen? §§ 67—68.

§ 67. hoc loco 'hierbei'. vetulus, das Deminutiv verächtlich.

quae vetustatem ferunt 'die das Alter vertragen', ohne sauer zu werden. Denn non omne vinum — vetustate coacescit (Cat. m. § 65).

quod dicitur, wie ut dicitur (§ 97), ut (quod) aiunt eine sprichwörtliche Redensart einführend.

multos modios salis ed. Welches ist der Sinn dieses auch von den Griechen und von uns gebrauchten Sprichwortes?

munus 'Aufgabe'.

§ 68. Novitates sc. amicitiarum, dem folgenden vetustas entgegengesetzt.

herba der grüne Halm des Getreides, 'die junge Saat'. Vgl. Ov. Her. 17, 263 et adhuc tua messis in herba est.

fallacibus. Vgl. Tibull. II 1,

appareat, non sunt illae quidem repudiandae, vetustas tamen suo loco conservanda; maxima est enim vis vetustatis et consuetudinis. In ipso equo, cuius modo feci mentionem, si nulla res impedit, nemo est, quin eo, quo consuevit, libenter utatur quam intractato et novo. Nec vero in hoc, quod est animal, sed in iis etiam, quae sunt inanima, consuetudo valet, cum locis ipsis delectemur, montuosis etiam et silvestribus, in quibus diutius commorati sumus.

69. Sed maximum est in amicitia parem esse inferiori. Saepe enim excellentiae quaedam sunt, qualis erat Scipionis in nostro, ut ita dicam, grege. Numquam se ille Philo, numquam Rupilio, numquam Mummo anteposuit, numquam inferioris ordinis amicis, Q. vero Maximum fratrem, egregium virum omnino, sibi nequaquam parem, quod is anteibat aetate, tamquam superiorem colebat suosque omnes per se [posse] esse ampliores volebat. **70.** Quod faciendum imitandumque est omnibus, ut, si quam praestantiam virtutis, ingenii, fortunae

19 Et seges eludit messem fallacibus herbis.

illae quidem, zu § 20.

vetustas bedeutet auch öfters ohne den Zusatz amicitiae 'alte Bekanntschaft'.

suo loco conserv. 'muß den ihm gebührenden Platz (Rang) behaupten'.

In ipso equo 'sogar beim — zu § 9 in pueris.

si — impeditat 'wenn sonst nichts —'.

consuevit sc. uti, aus utatur, eine häufige Ellipse.

intractato 'undressiert', vgl. § 63 temptatis.

animal = animatum 'besetzt'. Sein Gegensatz ist bei Cic. stets inanimatum (nicht inanimatum; vgl. armatus — inermis, barbatus — imberbis).

locis 'Gegenden'.

etiam ist bezeichnend für das Naturgefühl der Alten, die an wilden, romantischen Landschaften keinen Gefallen fanden.

4. Über das Verhältnis zwischen nicht gleichstehenden Freunden. §§ 69—74.

§ 69. maximum est = caput est (§ 45). Vgl. § 27 quod maius est. excellentiae konkret: 'her-

vorragende Persönlichkeiten'. Ähnlich sagt man von Personen: dignitates, auctoritates, honestates.

grege 'Kreise' (ut ita dicam bleibt im D. unübersetzt). Das Wort hat in der Regel nichts Verächtliches. Besonders häufig steht es bildlich (auch ohne tamquam, quasi) von den Sekten der Philosophen.

Philo, zu § 14; Rupilio, zu § 37; Spurius Mummius, der Bruder des Zerstörers von Korinth, s. § 101.

se anteposuit 'er beanspruchte für sich einen Vorzug'.

Q. Fabius Maximus, der von Q. Fabius Maximus adoptierte ältere Sohn des L. Aemilius Paulus Macedonicus. Er war Konsul 145 v. Chr. omnino einräumend: 'allerdings', hier ohne folgende Adverbialpartikel. Vgl. § 98 omnino — autem; Cat. m. § 45 omnino modice, sed; ib. § 28 omnino canorum illud — sed tamen.

suosque 'und so überhaupt', zu § 57 multaque. Zur Sache vgl. § 11 bonitate in suos.

esse ampliores 'in höherem Ansehen stehen'.

§ 70. Das erste ut ist epexegetisch: nämlich dafs —; das zweite ut konsekutiv.

consecuti sint, important ea suis communicentque cum proximis, ut, si parentibus nati sint humilibus, si propinquos habent inbecilliore vel animo vel fortuna, eorum augeant opes eiusque honori sint et dignitati. Ut in fabulis, qui aliquamdiu propter ignorationem stirpis et generis in famulatu fuerunt, cum cogniti sunt et aut deorum aut regum filii inventi, retinent tamen caritatem in pastores, quos patres multos annos esse duxerint. Quod est multo profecto magis in veris patribus certisque faciendum. Fructus enim ingenii et virtutis omnisque praestantiae tum maximus capitur, cum in proximum quemque confertur.

XX. 71. Ut igitur ii, qui sunt in amicitiae coniunctionisque necessitudine superiores, exaequare se cum inferioribus debent, sic inferiores non dolere se a suis aut ingenio aut fortuna aut dignitate superari. Quorum plerique aut queruntur semper aliquid aut etiam exprobrant, eoque magis, si habere se putant, quod officiose et amice et cum labore aliquo suo factum queant dicere: odiosum sane genus hominum officia exprobrantium! quae meminisse debet is, in quem conlata sunt, non commemorare, qui contulit. **72.** Quam ob rem, ut ii, qui superiores sunt, summittere se debent in amicitia, sic quodam modo inferiores extollere. Sunt enim quidam, qui molestas amicitias faciunt, cum ipsi se contemni putant; quod non

ea, der Plural verallgemeinernd.
fortuna, wie § 59.
honor i sint 'ihnen zu Ehren verhelfen' (nicht gereichen). *in fabulis* 'in der Sage', wie z. B. Romulus und Remus.

propter ignorationem passivisch = *quod ignorabantur*.

stirpis et generis. *Stirps* ist Teil einer *gens*: Stamm, 'Familie'; *genus* ist allgemeiner: 'Abkunft' z. B. von Göttern und Königen (*deorum aut regum*).

famulatu 'Dienstbarkeit', viel milder, als *servitus*. Denn der *famulus* steht dem Hausherrn (*eris*), der *servus* dem *dominus* gegenüber.

multo profecto magis, zu § 6 iam.

veris 'wirklichen' im Ggs. zu denen der Sage, *certis* 'rechtmäßigen' = *non dubiis*.

omnisque, zu § 69 *susque*.

§ 71. *coniunctionis* hier = *propinquitatis* (s. § 19), die Cic. mit der eigentlichen Freund-

schaft als natürliche Fr. zusammen behandelt.

necessitudine 'enges Verhältnis'.

exaequare se 'sich völlig gleichstellen'.

dolere = *aegre ferre* 'empfindlich sein'.

Quorum adversativ.

queruntur — *exprobrant* 'wissen...'.

officiose 'dienstfertig', nachher *officia*, wie § 58.

suo 'ihrseits'.

is, in quem conlata sunt —

qui contulit, im D. Substantiva. *commemorare*, hier in ursprünglicher Bedeutung 'in Erinnerung bringen'.

§ 72. *summittere se* 'sich herablassend'.

inferiores ist Objekt zu *extollere* sc. *debent*.

ipsi, nicht etwa die Höherstehenden.

fere contingit nisi iis, qui etiam contemnendos se arbitrantur; qui hac opinione non modo verbis, sed etiam opere levandi sunt. **73.** Tantum autem cuique tribuendum, primum quantum ipse efficere possis, deinde etiam quantum ille, quem diligas atque adiuves, sustinere. Non enim neque tu possis, quamvis excellas, omnes tuos ad honores amplissimos perdere, ut Scipio P. Rupilium potuit consulem efficere, fratrem eius Lucium non potuit. Quodsi etiam possis quidvis deferre ad alterum, videndum est tamen, quid ille possit sustinere.

74. Omnino amicitiae corroboratis iam confirmatisque et ingenii et aetatibus iudicandae sunt, nec, si qui ineunte aetate venandi aut pilae studiosi fuerunt, eos habere necessarios, quos tum eodem studio praeditos dilexerunt. Isto enim modo nutrices et paedagogi iure vetustatis plurimum benevolentiae postulabunt; qui neglegendi quidem non sunt, sed alio quodam modo *honestandi*. Aliter amicitiae stabiles permanere non possunt. Dispari mores, dispartia studia sequuntur, quorum dissimilitudo dissociat amicitias; nec ob aliam causam ullam boni improbis, improbi bonis amici esse non possunt, nisi quod tanta est inter eos, quanta maxima potest esse, morum studiorumque distantia. **75.** Recte etiam praecipi potest in amicitiis, ne intemperata quaedam benevolentia, quod

fere = *plerumque*.

contemnendos, zu § 26 *considerandum*. Beachte, dass *contemnere* nicht unserm 'verachten' entspricht, sondern das das Wort bedeutet: 'mit Gleichgültigkeit ansehen, sich aus etwas nichts machen' z. B. *honores* (§ 86).

qui hac 'diese sind dann —'.

opere. Man erwarte nicht etwa statt dessen *rebus*, das dem gegenwärtlichen *verbis* den Begriff des Scheinbaren gegeben haben würde.

§ 73. *cuique* hier ausnahmsweise im Demonstrativsatz.

neque ohne korrespondierendes *neque*. Cic. wollte fortfahren: *neque ille omnia, quae ad eum deferre velis, sustinere possit*. Der Zwischen- satz *ut Scipio ff.* hat die Anakoluthie veranlaßt. Über *non neque* zu § 10 ne — quidem.

P. Rupilium, zu § 37.

potuit — *non potuit*, zu § 19. *efficere* 'durchsetzen', ihm das Konsulat verschaffen.

deferre mit Bezug auf *honores*.

§ 74. *amicitiae — iudicandae sunt* = *iudicandum est de — corroboratis — aetatibus* (erst) wenn der Charakter mit den reiferen Jahren erstarkt ist'.

ineunte aetate, zu § 1.

habere 'behandeln, ansehen als' (nicht: 'halten für —'). Der Infinitiv, als ob *oportet iudicare de — vorherginge*.

studio. *Studio* (*studiosus*) ist der latein. Ausdruck für unser 'Lieblingsbeschäftigung, Passion'.

honestandi. Wie *honestas* (vgl. § 84) nur die *äulscere* Ehre (Reputation), in der man bei andern steht, bedeutet, so ist *honestare* 'jemanden vor den Leuten, vor der Welt auszeichnen'.

Aliter 'sonst' mit Bezug auf *Omnino amicitiae — iudicandae sunt*, also = *si amicitiae — non iudicantur*. In der Regel wird 'sonst' von Cic. durch einen Satz wie *quod nisi ita est oder fit umschrieben*.

quanta — *esse* 'die denkbar größte'. Vgl. Cat. m. § 41 *tanta*.

persaepe fit, impedit magnas utilitates amicorum. Nec enim, ut ad fabulas redeam, Troiam Neoptolemus capere potuisset, si Lycomedem, apud quem erat educatus, multis cum lacrimis iter suum impedientem audire voluisset. Et saepe incident magnae res, ut discedendum sit ab amicis; quas qui impedire vult, quod desiderium non facile ferat, is et infirmus est mollesque natura et ob eam ipsam causam in amicitia parum iustus. 76. Atque in omni re considerandum est, et quid postules ab amico et quid patiare a te impetrari.

XXI. Est etiam quaedam calamitas in amicitiis [dimitendis] non numquam necessaria; iam enim a sapientium familiaritatibus ad vulgares amicitias oratio nostra delabitur. Erumpunt saepe vitia amicorum tum in ipsis amicos, tum in alienos, quorum tamen ad amicos redundet infamia. Tales igitur amicitiae sunt remissione usus eluenda et, ut Catonem dicere audivi, dissuenda magis quam discindenda, nisi quaedam admodum intolerabilis iniuria exarserit, ut neque rectum neque honestum sit nec fieri possit, ut non statim alienatio disiunctionis — voluptate, quanta percipi posset maxima.

5. Allzu grosse Liebe kann leicht den Interessen des Freundes schaden.

§ 75. *magnas utilitates* 'wesentliche Interessen'.

Nec enim korrespondiert mit *Et*, das etwas Allgemeines zum Besonderen (Neoptolemus) hinzufügt.

Neoptolemus (oder Pyrrhus), Sohn des Achilles, wurde von seinem Großvater mütterlicherseits Lycomedes auf der Insel Skyros erzogen. Von dort holte ihn Odysseus ab, weil das Orakel geweissagt hatte, dass Troja nur mit Hilfe des Neoptolemus erobert werden könne.

apud quem 'in dessen Hause'.

impedientem — suchte; *audire aliquem* heißt auch 'auf jem. hören'.

res 'Unternehmungen'.

§ 76. *Atque* 'und so', den Inhalt von §§ 73—75 kurz rezepktivierend.

in omni re 'in jedem einzelnen Falle'.

B. Vorschriften für die amicitiae vulgares §§ 76—100.

1. Über die bisweilen unvermeidliche (*necessaria*) Auflösung der Freundschaft §§ 76—78 iniuriam.

delabitur. Das Wort bedeutet: unverkündt vom Höhern zum Niederen 'herabsinken'. Vgl. § 100 *ad leves amicitias defluxit oratio*.

quorum (= ita, ut eorum) bezieht sich nur auf die zuletzt genannten *vitia in alienos*. Deshalb im D.: 'von denen im letzteren Falle...'

remissione 'Nachlassen'.

eluenda 'allmählich auflösen', ursprünglich: hinwegspülen, bildlich besonders in Verbindung mit *maculam, crimen*.

ut — dicere audivi, 'wie ich hörte, dass C. zu sagen pflegte' (nicht wie ich C. sagen hörte, was *dicentem* oder *cum diceret* heißen müsste).

dissuenda eig. aufdröseln, 'auftrennen', *discind.* 'zerreißen'.

exarserit ist Futurum II.

nec fieri possit 'noch überhaupt nur...'; *nec* korrespondiert mit den beiden durch *neque — neque* eng verbundenen Gliedern, indem es etwas Allgemeineres hinzufügt.

que facienda sit. 77. Sin autem aut morum aut studiorum commutatio quaedam, ut fieri solet, facta erit aut in rei publicae partibus dissensio intercesserit (loquor enim iam, ut paulo ante dixi, non de sapientium, sed de communibus amicitiis), cavendum erit, ne non solum amicitiae depositae, sed etiam inimicitiae susceptae videantur. Nihil est enim turpius quam cum eo bellum gerere, quoicum familiariter vixeris. Ab amicitia Q. Pompei meo nomine se removerat, ut scitis, Scipio; propter dissensionem autem, quae erat in re publica, alienatus est a collega nostro Metello; utrumque egit graviter, *at cum bonitate* et offensione animi non acerba. 78. Quam ob rem primum danda opera est, ne qua amicorum discidia fiant; sin tale aliquid evenerit, ut extinctae potius amicitiae quam oppressae videantur. Cavendum vero, ne etiam in graves inimicitias convertant se amicitiae; ex quibus iurgia, maledicta, contumeliae cognuntur. Quae tamen si tolerabiles erunt, feredae sunt, et hic honos veteri amicitiae tribuendus, ut is in culpa sit, qui faciat, non is, qui patiatur iniuriam.

Omnino omnium horum vitiorum atque incommodorum una cautio est atque una provisio, ut ne nimis cito diligere incipient neve non dignos. 79. Digni autem sunt amicitia, quibus in ipsis inest causa, cur diligentur. Rarum genus.

§ 77. *Sin autem* ohne vorhergehendes *si*, zu § 34.

aut morum aut studiorum.

Das erste *aut* korrespondiert mit dem *aut* vor *in rei publicae*. Vgl. § 76 *nec — nec — nec*.

ut fieri solet. Vgl. § 33 *mutari etiam mores hominum* saepe.

in rei publicae partibus 'im politischen Parteileben'.

communibus = vulgaribus § 76.

Q. Pompeius Nepos soll dem Scipio versprochen haben, Lälius bei der Bewerbung um das Konsulat im Jahre 141 zu unterstützen. Er hielt aber nicht sein Versprechen, und wurde selber Konsul.

meo nomine 'meinetwegen'; *nomine* heißt entweder 1) wegen, besonders mit dem Genitiv der Schuld bei gerichtlichen Verben 2) unter dem Vorwande 3) im Namen.

quaerae erat in re publica, im D. ein Adjektiv. *collega* im Augurat. Q. Caeci-

lius Metellus Macedonicus war das Haupt der Gegner Scipios.

utrumque 'in beiden Fällen'.

offensione — acerba 'ohne dass seine Verstimmung sich hierbei verletzend äußerte'.

§ 78. *primum* 'vor allem'.

extinctae — oppressae 'allmählich erloschen — gewaltsam erstickt, unterdrückt'. Derselbe Gegensatz Cat. m. § 71.

vero 'vollends'.

qui faciat — qui patiatur im D. Substantiva. Vgl. § 71 *in quem conlata sunt — qui contulit*.

2. Über die Wahl von Freunden (—§ 85), bei welcher man um so vorsichtiger sein muss, je größer der Wert der Freundschaft ist —XXIII § 88.

cautio — provisio. Die Verbalsubstantiva auf — *io* bezeichnen oft 'die Möglichkeit'.

non dignos, statt *indignos*, weil *Digni autem* folgt.

Et quidem omnia praeclara rara, nec quicquam difficilius quam reperire, quod sit omni ex parte in suo genere perfectum. Sed plerique neque in rebus humanis quicquam bonum norunt, nisi quod fructuosum sit, et amicos tamquam pecudes eos potissimum diligunt, ex quibus sperant se maximum fructum esse capturos. 80. Ita pulcherrima illa et maxime naturali carent amicitia per se et propter se expetita nec ipsi sibi exemplo sunt, haec vis amicitiae et qualis et quanta sit. Ipse enim se quisque diligit, non ut aliquam a se ipse mercedem exigat caritatis suae, sed quod per se sibi quisque carus est. Quod nisi idem in amicitiam transferetur, verus amicus numquam reperietur; est enim is, qui est tamquam alter idem. 81. Quodsi hoc apparet in bestiis, volucribus nantibus, [agrestibus] cicuribus feris, primum ut se ipsae diligent (id enim pariter cum omni animante nascitur), deinde ut requirant atque adaptant, ad quas se adipicent eiusdem generis animantis, idque faciunt cum desiderio et cum quadam similitudine amoris humani, quanto id magis in homine fit natura! qui et se ipse diligit et alterum anquirit, cuius animum ita cum suo misceat, ut efficiat paene unum ex duobus.